消防予第４１６号
平成２２年９月１５日
各都道府県消防防災主管部長
東京消防庁・指定都市消防長
消 防 庁 予 防 課 長
                          （ 公 印 省 略 ）
ＰＦＯＳを含有する泡消火薬剤の混合使用について
平成２１年５月に開催された残留性有機汚染物質に関するストックホルム条約第４回締

《記事》 １．表中の○印は、平成 22 年 9 月現在において混合使用の適合性が確認されている組み合せを示す。（尚、追加で混合
使用の適合性が確認されたものについては随時更新予定。）
２．表中のフォームヘッド型式の※印は側壁型のヘッドを示す。
水成膜泡消火薬剤の混合について
水成膜泡消火薬剤は国家検定品であり、混合して使用することは認められて
いませんが、以下の泡消火薬剤に限り、当初貯蔵していた泡消火薬剤に混合
した場合の性能が確認されております．
 以下に示す泡消火薬剤以外を補充（混合）しては
いけません。
補充(混合)できる泡消火薬剤
製造者名 ○○○○株式会社
商 品 名 △△△△△△△△
型式番号 泡第□□～□□号
最初に補充(混合)した年月日    年   月     日
３）その他
その他不明な点については、下記「お問合わせ先」、別表２「水成膜泡消火薬剤の混合に関する問い合
わせ窓口」、各防災メーカー、各泡消火薬剤メーカー又は、各点検業者等にお問い合わせ下さい。
！ 注意
《貼付シールの仕様例》
■大きさ：幅 150mm×高さ 105mm
■地  色：銀色
■文字色：黒色
■字  体：角ゴシック
■材  質：ポリエステルフィルムアルミ蒸着材
■その他：裏面糊付
● お問い合わせ先    社団法人 日本消火装置工業会
           〒105－0003 東京都港区西新橋２－18－２（NKK ビル４階）
           TEL.03－5404－2181    FAX.03－5404－7371
             URL:http://www3.ocn.ne.jp/~shou-sou/
《注意》
●混合済み表示シールには上記記載用件を印刷
すること。
●製造者名「○○○○株式会社」は、混合する泡
消火剤の製造業者名とすること。
●商品名「△△△△△△△△」は、補充（混合）
する泡消火薬剤の商品名とすること。
●型式番号「泡第□□～□□号」は、補充（混合）
する泡消火薬剤の検定型式番号とすること。
●最初に補充（混合）した年月日は、作業日を記
入すること。
図１ 水成膜泡消火薬剤の混合済表示シール（例）
フォーム
ヘッド型式
泡消火薬剤
商品名
検定型式
番号 評定番号
性能
別表１
ＰＦＯＳを含有する泡消火薬剤（水溶性液体用を除く）一覧表
№ 泡薬剤の型式番号 製造者名 商品名 型式
１ 泡第 51～7 号 住友ｽﾘｰｴﾑ㈱ ﾗｲﾄｳｫｰﾀｰ FC-3031 水成膜泡 6％(－5℃～+30℃)
２ 泡第 53～5 号 住友ｽﾘｰｴﾑ㈱ ﾗｲﾄｳｫｰﾀｰ FC-3033 水成膜泡 3％(－5℃～+30℃)
３ 泡第 60～2 号 住友ｽﾘｰｴﾑ㈱ ﾗｲﾄｳｫｰﾀｰ FC-3103 水成膜泡 3％(－10℃～+30℃)
４ 泡第 60～5 号 住友ｽﾘｰｴﾑ㈱ ﾗｲﾄｳｫｰﾀｰ FC-3104 水成膜泡 6％(－10℃～+30℃)
５ 泡第 8～1 号 住友ｽﾘｰｴﾑ㈱ ﾗｲﾄｳｫｰﾀｰ FC-3073 水成膜泡 3％(－20℃～+30℃)
６ 泡第 1～6 号 ＤＩＣ㈱ ﾒｶﾞﾌｫｰﾑ F‐623 水成膜泡 3％(－10℃～+30℃)
７ 泡第 1～7 号 ＤＩＣ㈱ ﾒｶﾞﾌｫｰﾑ F‐626 水成膜泡 6％(－10℃～+30℃)
８ 泡第 4～4 号 ＤＩＣ㈱ ﾒｶﾞﾌｫｰﾑ F‐633S 水成膜泡 3％(－20℃～+30℃)
９ 泡第 7～1 号 ＤＩＣ㈱ ﾒｶﾞﾌｫｰﾑ AGF 合成界面泡 6％(－5℃～+30℃)
10 泡第 8～2 号 ＤＩＣ㈱ ﾒｶﾞﾌｫｰﾑ N‐103 水成膜泡 3％(－10℃～+30℃)
11 泡第 11～1 号 ＤＩＣ㈱ ﾒｶﾞﾌｫｰﾑ AGF-3 合成界面泡 3％(－5℃～+30℃)
12 泡第 9～3 号 深田工業㈱ ﾌｶﾀﾞ・ﾌﾛﾛｱﾙｺﾌｫｰﾑ G たん白泡 6％(－10℃～+30℃)
13 泡第 10～5 号 深田工業㈱ ﾌｶﾀﾞ・ﾌﾛﾛｱﾙｺﾌｫｰﾑ G たん白泡 3％(－10℃～+30℃)
14 泡第 10～1 号 ﾔﾏﾄﾌﾟﾛﾃｯｸ㈱ ｱﾙﾌｧﾌｫｰﾑ 310 水成膜泡 3％(-10℃～+30℃)
15 泡第 11～2 号 ﾔﾏﾄﾌﾟﾛﾃｯｸ㈱ ｱﾙﾌｧﾌｫｰﾑ 320 水成膜泡 3％(－20℃～+30℃)
16 泡第 11～5 号 ﾔﾏﾄﾌﾟﾛﾃｯｸ㈱ ｱﾙﾌｧﾌｫｰﾑ 605 水成膜泡 6％(－5℃～+30℃)
17 泡第 15～4 号 ﾔﾏﾄｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ㈱ CF ﾌｫｰﾑ 310 水成膜泡 3％(－10℃～+30℃)
ＰＦＯＳを含有する泡消火薬剤（水溶性液体用）一覧表
№ 製造者名 商品名 型式